



423040,РТ, г.Нурлат, ул.Советская,98
ИНН 1632009970, ОГРН 1071665000043
тел 8(84345)22867,факс 22867
E-mail: Marina.Ibragimova@tatar.ru

№ 21-Зак

« 20 » апреля 2020 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района за 2019 год

В соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст.97.3 Бюджетного кодекса РТ, п.3.2 Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании «Степноозерское сельское поселение Нурлатского муниципального района» от 01.07.2015 года, т.8 Положения о Контрольно-счетной Палате Нурлатского муниципального образования, утвержденного решением Совета Нурлатского муниципального района от 13.11.2015 № 17, планом работы Контрольно-счетной Палаты Нурлатского муниципального района на 2019 год осуществлена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района за 2019 год и подготовлено настоящее заключение.

Отчет об исполнении бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год и представляемые одновременно с ним документы для проведения внешней проверки направлены в Контрольно-счетную палату в срок (не позднее 1 апреля) и в соответствии с перечнем, установленными ст.264.1 264.4 БК РФ.

Решение Совета поселения «О бюджете Степноозерского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» утверждено 19 декабря 2018 года за № 85 по доходам в сумме 2008,5 тыс. руб., по расходам в сумме 2008,5 тыс. рублей, бюджет утвержден бездефицитным.

В соответствии с ведомственной структурой бюджета Степноозерского сельского поселения на 2019 год главными распорядителями средств бюджета являются:

- Совет Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ;
- Исполнительный комитет Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района РТ.

В течение отчетного периода Решениями Совета Поселения от 18.07.2019 г. № 93, от 28.12.2019 г. № 104 в утвержденный бюджет внесены изменения. Последним решением Совета доходная часть утверждена в сумме 4066,7 тыс. руб., расходная часть в сумме 4462,3 тыс. руб., дефицит бюджета в сумме 395,6 тыс. руб., что с учетом остатков на начало года не противоречит ч.3 ст. 92.1 БК РФ.

Изменения объемов доходной и расходной частей бюджета представлены в таблице 1.

Таблица № 1
тыс. руб.

Наименование	Первоначальный бюджет	Бюджет с учетом изменений	Изменения (-), (+)	Изменения, %
Доходы всего, в том числе:	2008,5	4066,7	2058,2	202,5
- Собственные доходы	1526,0	2221,6	695,6	145,6
- Безвозмездные поступления	482,5	2240,7	1758,2	464,4
Расходы	2008,5	4462,3	2453,8	222,2
Дефицит(-)/профицит (+)	0	- 395,6	- 395,6	-

Рост уточненных показателей бюджета к показателям, утвержденным первоначальным решением о бюджете на 2019 год составил по доходам 102,5 %, по расходам – 122,2 %.

Фактическое исполнение бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год составило по доходам в сумме 4525,3 тыс. руб., по расходам в сумме 4418,4 тыс. руб., с профицитом 106,9 тыс. руб.

Анализ доходов бюджета Степноозерского сельского поселения

Общий объем доходов бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год составил 4525,3 тыс. рублей. Удельный вес собственных доходов в структуре доходов – 49,5 %, безвозмездных поступлений – 50,5 %.

В процессе исполнения бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год итоговые показатели поступления по источникам собственных доходов составили 2238,3 тыс. руб., что выше первоначально утвержденных плановых показателей по доходам на 712,3 тыс. рублей или 46,7 %.

По сравнению с первоначально утвержденными показателями доходы по разделу «Безвозмездные поступления» увеличены на 1804,5 тыс. руб. или в 4,7 раза и составили 2287,0 тыс. руб.

Анализ исполнения бюджета Степноозерского сельского поселения по доходам в 2019 году по сравнению с 2018 годом представлен в таблице 2.

Таблица № 2
тыс. руб.

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 2018 год	бюджет на 2019 год		Фактическое исполнение за 2019 год	% исполнения		Отклонения факт	
		утвержденный	уточненный (форма 0503127)		от утвержденного бюджета	от уточненного бюджета	от утвержденного бюджета	от уточненного бюджета
Собственные доходы	1797,1	1526,0	1966,1	2238,3	146,7	113,8	712,3	272,2
в т.ч.:								
НДФЛ	62,5	80,0	80,0	64,9	81,1	81,1	-15,1	-15,1
Единый сельскохозяйственный налог	0,5	2,0	2,0	1,8	0,0	90,0	-0,2	-0,2
Налог на имущество физических лиц в СП	175,2	95,0	95,0	187,2	197,1	197,1	92,2	92,2
Земельный налог с организаций	646,8	632,0	632,0	637,4	100,9	100,9	5,4	5,4
Земельный налог с физических лиц	754,1	707,0	707,0	737,4	104,3	104,3	30,4	30,4
Госпошлина	8,0	10,0	10,0	4,8	48,0	48,0	-5,2	-5,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0	140,1	304,8	0,0	217,6	304,8	164,7
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты поселений.	150,0	0,0	300,0	300,0	0,0	100,0	300,0	0,0
Безвозмездные поступления	2645,9	482,5	2287,0	2287,0	474,0	100,0	1804,5	0,0
Всего доходов	4443,0	2008,5	4253,1	4525,3	225,3	106,4	2516,8	272,2
Расходы	6008,7	2008,5	4503,5	4418,4	220,0	98,1	2409,9	-85,1
Дефицит бюджета(-), профицит (+)	-1565,7	0,0	-250,4	106,9	-	-	106,9	357,3

Основным источником собственных доходов бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год явились поступления земельного налога. Удельный вес этого дохода в общей сумме собственных доходов составил 61,4 % или 1374,8 тыс. руб. По сравнению с первоначально утвержденными показателями выполнение составило 102,7 %, уточненные показатели выполнены на 102,7 %.

Удельный вес НДФЛ в общей сумме собственных доходов составил 2,9 % или 64,9 тыс. руб. Первоначальные и уточненные показатели по поступлениям налога на доходы физических лиц выполнены на 81,1 %.

Поступления от налога на имущество составили 187,2 тыс. рублей. Утвержденные бюджетные назначения исполнены на 197,1 % и уточненный план на 197,1 %.

По доходам от госпошлины первоначально утвержденные и уточненные показатели выполнены на 48,0 %, всего от госпошлины поступило доходов в сумме 4,8 тыс. рублей.

В отчетном году в бюджет поселения поступили средства от доходов от продажи материальных и нематериальных активов в размере 304,8 тыс. руб., от самообложения граждан в размере 300,0 тыс. руб. Данные показатели не были утверждены первоначальным Решением Совета поселения о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

По сравнению с 2018 годом общая сумма собственных доходов увеличилась на 441,2 тыс. руб. Увеличение произошло в основном за счет налога на имущество физических лиц, поступления от которого увеличились на 12,0 тыс. руб. или на 6,8%, а также от доходов от продажи материальных активов на 304,8 тыс. руб., от средств самообложения граждан, которые увеличились на 150,0 тыс. руб. или на 100%.

Уменьшились доходы от земельного налога с организаций на 9,4 тыс. руб. или на 1,5 %, от земельного налога с физических лиц на 16,7 тыс. руб. или на 2,2 %.

По структуре доходы бюджета за 2019 год представлены в таблице 3.

Таблица № 3

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 2019 год, тыс. руб.	Удельный вес по разделам доходов, %	Удельный вес в общем объеме доходов, %
Налоговые и неналоговые доходы	2238,3	100	49,5
в т.ч.			
налоговые	1633,5	73,0	36,1
НДФЛ	64,9	2,9	1,4
Единый сельскохозяйственный налог	1,8	0,08	0,04
Налог на имущество физических лиц	187,2	8,4	4,1
Земельный налог с организаций	637,4	28,5	14,1
Земельный налог с физических лиц	737,4	32,9	16,3
Госпошлина и сборы	4,8	0,2	0,1
неналоговые	604,8	27,0	13,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	304,8	13,6	6,7
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты поселений.	300	13,4	6,6
Безвозмездные поступления	2287	100,0	50,5
Дотации	396,1	17,3	8,8
Субвенции	86,4	3,8	1,9

Иные межбюджетные трансферты	1724,5	75,4	38,1
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	80	3,6	1,8
ВСЕГО ДОХОДОВ	4525,3	-	100

В общей структуре доходов наибольший объем занимают:

- безвозмездные поступления – 50,5 %,
- земельный налог с физических лиц – 16,3 %,
- земельный налог с организаций – 14,1 %,
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 6,7%,
- средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты поселений – 6,6%.

В структуре безвозмездных поступлений иные межбюджетные трансферты занимают - 75,4 %, дотации – 17,3 %, субвенции (из бюджета РФ) – 3,8%, безвозмездные поступления от негосударственных организаций – 3,6 %.

Анализ расходов бюджета Степноозерского сельского поселения

В соответствии с представленным отчетом общий объем расходов бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год составил 4418,4 тыс. руб. или 220,0% к первоначальным показателям и 98,1% к уточненным плановым показателям.

Данные исполнения бюджета Степноозерского сельского поселения по расходам представлены в таблице 4.

Таблица № 4
тыс. руб.

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 2018 год	бюджет на 2019 год		Фактическое исполнение за 2019 год	% выполнения		Отклонения		Удельный вес в общем объеме расходов, %
		утвержденный	уточненный (форма 0503127)		от утвержденного бюджета	от уточненного бюджета	от утвержденного бюджета	от уточненного бюджета	
Общегосударственные вопросы	1853,2	1184,2	1800,4	1731,5	146,2	96,2	547,3	-68,9	39,2
<i>функционирование высшего должностного лица</i>	690,3	415,8	728,2	674,3	162,2	100,0	258,5	-53,9	15,3
<i>функционирование местных администраций</i>	594,1	423,4	676,8	669,3	158,1	98,9	245,9	-7,5	15,1
<i>другие общегосударственные вопросы</i>	568,8	345,0	395,4	387,9	112,4	98,1	42,9	-7,5	8,8
Национальная	82,9	86,4	86,4	86,4	100,0	100,0	0,0	0,0	2,0

оборона									
Национальная экономика	0,0	0,0	40,8	40,8	0,0	100,0	40,8	0,0	0,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	4072,6	737,9	2575,9	2559,7	346,9	99,4	1821,8	-16,2	57,9
Всего расходов	6008,7	2008,5	4503,5	4418,4	220,0	98,1	2409,9	-85,1	99,1

В структуре расходов бюджета Степноозерского сельского поселения наибольший удельный вес от общей суммы фактических расходов за отчетный период занимают расходы по следующим разделам:

- «Жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство» - 57,9 %;
- «Общегосударственные вопросы» - 39,2 %;
- «Национальная оборона» - 2,0 %.

По разделу **«Общегосударственные вопросы»** расходы исполнены в объеме 1731,5 тыс. рублей или 96,2% к уточненному бюджету и 146,2 % к первоначально утвержденному бюджету.

Подраздел «Функционирование высшего должностного лица» в общем объеме расходов составил 15,3 % или 674,3 тыс. руб., «Функционирование местных администраций» - 15,1% или 669,3 тыс. руб., подраздел «Другие общегосударственные вопросы»- 8,8 % или 387,9 тыс. руб.

По разделу **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы исполнены в объеме 2559,7 тыс. руб. или 346,9 % от утвержденных бюджетных назначений и 99,4% к уточненному бюджету.

По разделу **«Национальная оборона»** расходы исполнены в объеме 86,4 тыс. руб. или 100 % от уточненных бюджетных назначений.

Информация об исполнении расходной части бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 года в разрезе статей классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ) представлена в таблице 5.

Таблица № 5

КОСГУ	Наименование статьи	Исполнено за 2019 год, тыс. руб.	Удельный вес в общей сумме расходов, (в %)
211	Заработная плата	1195,7	27,1
212	Прочие выплаты	1,0	0,0
213	Начисления на выплаты по оплате труда	357,3	8,1
221	Услуги связи	13,0	0,3
222	Транспортные услуги	16,0	0,4
223	Коммунальные услуги	350,7	7,9
225	Работы, услуги по содержанию имущества	483,1	10,9
226	Прочие работы, услуги	516,3	11,7

227	Страхование	5,2	0,1
291	Налоги, пошлины и сборы	4,6	0,1
310	Увеличение стоимости основных средств	581,7	13,2
343	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов	144,0	3,3
344	Увеличение стоимости строительных материалов	690,0	15,6
346	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)	57,0	1,3
349	Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения	2,8	0,1
	Всего	4418,4	100

В структуре расходов бюджета Степноозерского сельского поселения по статьям КОСГУ наибольший удельный вес занимают:

- расходы на выплату заработной платы (с учетом начислений на оплату труда) – 1553,0 тыс. руб. или 35,2 %;
- увеличение стоимости строительных материалов – 690,0 тыс. руб. или 15,6%,
- увеличение стоимости основных средств – 581,7 тыс. руб. или 13,2 %,
- прочие работы, услуги – 516,3 тыс. руб. или 11,7 %,
- работы, услуги по содержанию имущества – 483,1 тыс. руб. или 10,9 %.

Анализ годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета

Бюджетная отчетность Степноозерского сельского поселения за 2019 год представлена в соответствии п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н (далее- Инструкция 191 н).

Анализ показателей Баланса исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503130) (далее - Баланс) проведен по бюджету Степноозерского сельского поселения. Показатели отражаются в балансе по бюджетной деятельности.

Балансовая стоимость основных средств (строка 010) уменьшилась по сравнению с началом года на 381,2 тыс. руб. и составила на конец 2019 года 5915,8 тыс. рублей, остаточная стоимость (строка 030) увеличилась на 111,5 тыс. руб. и составила 2623,0 тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2019 года износ основных средств составил 55,7 %.

Стоимость произведенных активов (строка 070) на начало и конец отчетного периода составила 0,0 руб.

Стоимость материальных запасов (строка 080) на начало и конец периода составила 0,0 рублей.

По строке 140 «Нефинансовые активы имущества казны» отражена стоимость имущества казны муниципального образования «Степноозерское сельское поселение» в сумме 30207,0 тыс. руб.

Остаток денежных средств на лицевом счете в органе казначейства на 1 января 2020 года составил 360,8 тыс. рублей, по сравнению с началом отчетного года остаток увеличился на 110,3 тыс. рублей.

По состоянию на 1 января 2020 года по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» Баланса числится дебиторская задолженность в сумме 234,5 тыс. руб. (задолженность плательщиков налоговых доходов по данным УФНС по РТ), в т.ч. просроченная – 234,5 тыс. руб. По сравнению с началом отчетного года задолженность увеличилась на 17,0 тыс. руб. или на 7,8 %.

По строке 260 «Дебиторская задолженность по выплатам» Баланса числится дебиторская задолженность на сумму 87,6 тыс. руб. По сравнению с началом отчетного года задолженность увеличилась на 87,6 тыс. рублей или на 100,0%. Задолженность текущая.

По строке 410 «Кредиторская задолженность по расходам» Баланса числится кредиторская задолженность в сумме 145,0 тыс. руб. (ООО «ЗЕМПРОЕКТ», АО «РКЦ «Земля», ИП Абрамов А.В.).

По строке 470 «Кредиторская задолженность по доходам» Баланса числится кредиторская задолженность в сумме 733,2 тыс. руб. (переплата плательщиков налоговых доходов по данным УФНС по РТ). По сравнению с началом отчетного года задолженность увеличилась на 36,6 тыс. руб. или на 5,2 %.

В целом показатели Отчета об исполнении бюджета за 2019 год соответствуют фактическому исполнению.

Задолженности по полученным и выданным кредитам (форма 0503172) на 31 декабря 2019 года не имеется, муниципальные гарантии в 2019 году не предоставлялись. В 2019 году муниципальный долг сельского поселения не формировался и не обслуживался.

В соответствии с требованиями Инструкции №191н, при проверке правильности и полноты заполнения форм отчетности установлены недостатки:

- в форме 050130 (Баланс):

➤ строка 020 «Уменьшение стоимости основных средств» занижена на сумму 335,2 тыс. руб. - амортизация на основные средства (аппарат режущий КРН, ковш 0,8 ПКУ, компьютер ICL RAY, ноутбук ICL RAYBook, автомобиль Шевроле Нива, обвал, погрузчик копновоз, принтер Xerox, рама навески) начислена с нарушением требований п. 92, п.93 Приказ Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н «По применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений)» (далее – Инструкция 157н).

➤ строка 030 «Основные средства» (остаточная стоимость) завышена на сумму 335,2 тыс. руб., также в результате неправильно начисленной амортизации.

В Справке к Балансу о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по строке 010 «Имущество, полученное в пользование» (далее - Справка):

➤ по строке 010 «Имущество полученное в пользование» занижена на 20,0 тыс. руб. - строке не отражена стоимость дорог (с.Ст.Озеро, с. Илюткино) в сумме 20,0 тыс. руб., переданное по акту приема-передачи от 12.10.2006г. № 080-663.

В нарушение п.11.1,152 Инструкции 191н не заполнены и не представлены к проверке следующие формы годовой бюджетной отчетности:

➤ форма 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета»,

➤ форма 0503160 «Пояснительная записка».

Выводы и предложения

Первоначально бюджет Степноозерского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов утвержден решением Совета поселения «О бюджете Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района на 2019 год и плановый период на 2020 и 2021 годов» от 19 декабря 2018 года № 85 по доходам и расходам в сумме 2008,5 тыс. рублей, бездефицитным.

Объем бюджета Степноозерского сельского поселения в результате изменений увеличился по доходам на сумму 2244,6 тыс. рублей или на 111,8 % и составил 4253,1 тыс. рублей, по расходам на сумму 2495 тыс. рублей или на 124,2 % и составил 4503,5 тыс. рублей, размер дефицита бюджета составил 250,4 тыс. рублей.

Фактическое поступление доходов в бюджет Степноозерского сельского поселения составило 4525,3 тыс. рублей или 106,4 % от уточненных плановых назначений. Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета поселения составила 49,5 % (2238,3 тыс. руб.), безвозмездных поступлений – 50,5 % (2287,0 тыс. руб.).

Расходы бюджета Степноозерского сельского поселения исполнены в сумме 4418,4 тыс. рублей или 98,1 % от уточненного плана. Основная доля расходов от общего объема расходов:

- жилищно-коммунальное хозяйство – 57,9 % (2559,7 тыс. руб.);
- общегосударственные вопросы – 39,2 % (1731,5 тыс. руб.);
- национальная оборона – 2,0 % (86,4 тыс. руб.).

Бюджет Степноозерского сельского поселения за 2019 год исполнен с профицитом 106,9 тыс. рублей.

Бюджетная отчётность за 2019 год на внешнюю проверку представлена в соответствии с Инструкцией № 191н. Показатели годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2019 год в основном соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе проверки.

При проверке правильности и полноты заполнения форм отчетности установлены недостатки, требующие дополнительной корректировки.

Таким образом, проанализировав представленную отчетность и дополнительные материалы, Контрольно-счетная палата Нурлатского муниципального района предлагает Совету Степноозерского сельского поселения Нурлатского муниципального района рассмотреть Отчет об исполнении бюджета Степноозерского сельского поселения за 2019 год с учетом отмеченных замечаний.

Председатель



М.В. Ибрагимова

Один экземпляр заключения получен _____ / _____ /